(97) Συνυψίσταται. Supra συνυψίστασθαι, quod
referuntur aī λέγειν.

A 5. Si quis autem dicere velit prius quidem fuisse
opificem, posterius vero opificium, is alio etiam im-
plicabitur absurdo. Dicere enim reperietur potestate
opificem esse, non actu (quod sane aliud non est, quam
Deum imperfectum dicere); ac præterea opificium nī-
hilominus cum opifice subsistere, et potestate ut opi-
ficem esse, cum semper relativa simul pariter subsi-
stant. Si igitur potestate opifex, etiam potestate opi-
ficiū: si opifex actu et perfectus, etiam opificium
531 similiter. Quare quisque clare perspicit simul
cum opifice, quatenus opifex est, subsistere opifi-
cium. Si quam habet relationem Deus ad opificium,
ut opifex, eamdem habet et ad genitum ut ingenitus,
et ad posteriora ut primus, nec tamen imper-
fectum quidquam habet ingeniti aut primi ratione
B (nullo enim modo dici potest Deus ingenitus imper-
fectus, aut primus imperfectus, quia utrumque
nonnunquam est potestate, ingenitus nimirum et
primus); ita nec imperfectus Deus esse potest, quia
prius potestate opifex fuit. Quod si quia prius est
potestate opifex, ac posterius actu, desideratur illius
perfectio, necesse est profecto et quia prius est po-
testate ingenitus ac primus, ac posterius actu, illius
perfectionem desiderari. Quod si absurdum est Deum
vituperare, quasi imperfecte ingenitus sit et primus;
absurdum sane est et imperfectam illi potestatem
effectricem affingere, quia non statim atque est mun-
dum fecit, sed posterius, cum ei visum est. Neque
enim fieri potest, ut qui in una aliqua relatione
imperfectus est, non etiam in aliis omnibus rela-
tionibus imperfectus sit.

AD GRÆCOS QUÆSTIO CHRISTIANA QUINTA.

Si ingenitum cœlum et ingenitus Deus, ac in cœlo
Deus habitat: quomodo habitans ia non suis Deus
non afficitur injuria? Quod enim non fecit cœlum,
id illius non est.

AD CHRISTIANOS RESPONSIΟ GRÆCA.

Ingenitum Deum esse et ingenitum cœlum per-
spicitur, tum ex his, quæ leviter modo disputata sunt,
D tum ex his quæ a multis fortiter demonstrata. Illud
autem a ratione alienum esse, ut Deus in cœlo di-
catur habitare, sic consideremus. Primum quidem
quod habitatur, ad salutem habitantis factum est.
Quare si mundus quidem habitatio est, Deus au-
tem habitator; mundus videlicet Deum servat, et
Deus a mundo servatur: quod quidem omnium ab-
surdissimum est. Præterea quod præstantius est,
continens est inferioris, et quod inferioris, a præ-
stantiore continetur. Porro habitator habitatione
continetur, ac Deum profecto continebit habitatio,
eritque ob eam causam Deus deteriore conditione,

98) Ὡσπερ. Sic emendavit R. Stephanus. Ha-
bent mss. ὥσπερ.

opificium autem meliore. Deinde vero quod continetur in loco est; quidquid autem est in loco, corpus est: ac proinde Deus, si in loco est, corpus erit. Quomodo igitur corpus quod minus est quantum continetur, majus corpus continebit? Absurdum id dictu est. Quod autem habitat in loco, id contineri domicilio, cuilibet manifestum est, etiamsi quis sponte cœcutiat. Quomodo igitur, inquietus, Homerus opificis domicilium appellat cœlum? Quia ubique Dei circa mundum splendorem intuens, mundum appellavit domicilium Dei, ut omnis Dei operationis et effectionis receptaculum; **532** præcipue autem cœlum nominant, quia totius mundi summum esse cœlum omnes consenserunt.

Responsoris non recte institutæ consultatio.

1. Deum quidem opificem dicere, mundum autem insectum; insectum enim idem valet ac ingenitum, et eorum, quæ idem valent, libera est transmutatio; ac dicere Deum insectum infecta facere, quod idem est ac dicere, Deum ingenitum ingenite ingenita facere: et Deum quidem æternum dicere, mundum autem coæternum, ac Deum et mundum cum non essent ad esse per se productos suisse; illud enim, *per se productum*, de Deo et mundo dictum eamdem habet significationem: et mundum per se productum et ab altero custoditum dicere; quod enim a Deo custoditur, id ab alio custodiri patet, alias enim mundus et alias Deus custodiens mundum, quem per se productum necessario etiam per se custoditum dicere oportuit: et Deum et mundum ingenitos et per se genitos dicere; illud enim *per se productum*, de Deo et mundo dictum, idem valet ac *per se genitum*: item dicere, Deus qui hæc fecit, et rursus, non fecit; temporarium est enim illud, fecit, non secus ac qui fecit: item dicere ab æterno simul cum Deo sine intervallo mundum subsistere, qui ex materia et forma per compositionem ab opifice existentiam accepit; et incorruptibilem et corruptibilem mundum dicere, incorruptibilem quidem essentia, corruptibilem vero quia custoditur: item dicere, sit mundus, quod autem sit, temporarium est, et quod temporarium, corruptibile: item dicere omnis operationis et effectionis Dei receptaculum esse mundum, et corruptibile non esse opificem Deum; Deus enim, ut placet responso, nihil temporarium facit; genita autem et temporaria omnia, ut eidem placet, semper corruptibilia sunt; hæc et similia non eorum sunt, qui perspecta rerum natura gnaviter ea, quæ Deum et mundum spectant, demonstrant, sed hominum temerariorum impudenter id quod ipsis videtur de Deo et de mundo pronuntiantium.